Gabinete do(a) Vereador(a) Roque Chile (Câmara Sem Papel)

PROJETO INDICATIVO

ROQUE CHILE, vereador com assento nesta casa de leis, firme no regimento interno,
seguindo as diretrizes determinadas na Carta Maior, vem apresentar ao poder executivo
municipal o presente projeto indicativo que segue:

PROJETO DE LEI INDICATIVO Nº 020/2022

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a implantar o Centro Municipal de
Diagnóstico por Imagem de Linhares.

Art. 2º O Centro de Diagnóstico por Imagem de Linhares tem como objetivo
proporcionar atendimento especializado ao paciente com indicação de exames
específicos.

Parágrafo Único: Para os efeitos de atendimento desta Lei, o Centro Municipal de
Diagnóstico por Imagem deverá estar equipado com profissionais especializados no
acompanhamento e orientação aos pacientes e a seus familiares, disponibilizando
serviços próprios e especializados aos usuários, dentre os quais:

I – Ressonância Magnética (com e sem sedação);

II – Mamografia;

III – Tomografia computadorizada;

IV – Ultrassonografia.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAR O CENTRO MUNICIPAL DE
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE
L I N H A R E S - E S  E  D Á  O U T R A
PROVIDÊNCIAS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350032003800370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350032003800370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

V - Radiografia.

Art. 3º Cabe ao Poder Executivo regulamentar outros serviços, no que couber a
presente Lei, com o intuito de aprimorar.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um Centro de Diagnóstico por Imagem no município vem trazer
aparelhos de alta tecnologia que produzem resultados mais rápidos e com maior
definição de imagem. Contando com exames especializados como mamografia,
ultrassonografia, ressonância magnética, tomografia, por meio de equipamentos
modernos e profissionais qualificados, trazendo maior comodidade para a população.

Considerando que, o Centro de Diagnóstico por imagem de Linhares pode fornecer
os melhores resultados para os nossos munícipes com o profissionalismo, cuidado e
compaixão que esperamos na prestação do nosso serviço público de saúde, espero
contar com o apoio dos meus ilustres colegas de Parlamento, para aprovação deste
importante Projeto.

Nestes termos, aproveitamos para reiterarmos os sentimentos das mais alta estima e
consideração.

Plenário "Joaquim Calmon", 21 de fevereiro de 2022.

Roque Chile (Câmara Sem Papel)
Vereador(a) - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350032003800370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350032003800370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350032003800370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350032003800370037003A005000

Assinado eletrônicamente por Roque Chile (Câmara Sem Papel)  em 21/02/2022 09:39

Checksum: 69309F8C82E1C0610F03A4F85E0C0A37D24EDC2CBC787AF3EC03A95C0FB826C7